産業技術総合研究所 健康工学研究部門

平成２６年度 研究ユニット評価委員会 議事要旨

１．日 時：平成２６年１０月２７日（月） １０：４５～１８：００

２．場 所：独立行政法人 産業技術総合研究所 四国センター 講堂（講堂棟１０１１室）

３．議事

(1)開会挨拶                          島田 広道 理事／評価部 部長

(2)委員紹介、資料確認               平栗 洋一 評価部研究評価推進室 総括主幹

(3)研究ユニット評価 －基本的考え方及び実施方法・方法－  田村 收 評価部研究評価推進室 室長

(4)ライフサイエンス分野概要の説明          松岡 克典  ライフサイエンス分野 研究統括

(5)ユニットによる説明（質疑含む）（議事進行：秋澤 俊史 評価委員長）

吉田 康一 研究部門長 他

(6)総合討論・委員討議・講評（議事進行：秋澤 俊史 評価委員長）

(7)閉会挨拶                          島田 広道 理事／評価部 部長

４．議事概要

(1)研究ユニット評価概要説明

資料４に基づき、評価部より研究ユニット評価の概要について説明が行われた。

(2)健康工学研究部門の説明と質疑応答

資料５及び研究部門からの説明資料に基づき、「研究ユニット全体のシナリオ・ロードマップ」「ユニ

ット戦略課題」「イノベーション推進の取り組み」「研究ユニット運営の取り組み」について説明が行わ

れ、評価委員による質疑応答が行われた。

「研究ユニット全体のシナリオ・ロードマップ」に関しては、看板研究の進展状況などについて、俯

瞰的な視点から、質疑が行われた。「ユニット戦略課題」に関しては、運用コスト、糖尿病などの成人

病の啓蒙運動、さらにバイオマーカーの実現の可能性について、質疑が行われた。「イノベーション推

進の取り組み」に関しては、お遍路をした人の健康への効果や企業との連携、特許戦略について質疑が

行われた。「研究ユニット運営の取り組み」に関しては、研究不正への対応の仕方や研究者間のコミュ

ニケーションの工夫について、質疑が行われた。

(3)全体を通しての質疑応答

第３期中期計画達成状況を含む健康工学研究部門の説明全般について、総合討論が行われた。四国と

関西の 2 カ所に拠点があることの長・短所、年齢構成や採用についてのアクションなどに関して、質疑

が行われた。

(4)委員討議、講評

今回の評価に関して、評価委員による討議が行われた。

(5)講評

評価委員長はじめ外部評価委員より実施者に対する講評が行われた。

５．出席者

[外部評価委員]

秋澤 俊史  摂南大学 薬学部 臨床分析化学研究室 教授 (評価委員長)

伊藤 菁莪 長浜バイオ大学 客員教授

木下 聡  株式会社読売新聞大阪本社 編集局 科学部 次長

津本 浩平 東京大学 大学院工学研究科 教授

西本 尚弘 株式会社島津製作所 基盤技術研究所 副所長

[内部評価委員]

本間 一弘 評価部 首席評価役

永壽 伴章 評価部 首席評価役

［研究ユニット：健康工学研究部門］

吉田 康一 研究部門長

達 吉郎 副研究部門長／くらし情報工学研究グループ長

大家 利彦 副研究部門長／バイオデバイス研究グループ長

茂里 康 総括研究主幹

脇田 慎一 総括研究主幹／生体ナノ計測研究グループ長

大槻 荘一 研究主幹

苑田 晃成 健康リスク削減技術研究グループ長

中島 芳浩 生体機能制御研究グループ長

片岡 正俊 バイオマーカー解析研究グループ長

萩原 義久 ストレスシグナル研究グループ長

安積 欣志 人工細胞研究グループ長

上垣 浩一 生体分子創製研究グループ長

田和 圭子 生体分光解析研究グループ長

小島 正己 バイオインターフェース研究グループ長

弓場 俊輔 組織・再生工学研究グループ長

佐藤 孝明 細胞分子機能研究グループ長

堀江 祐範 分子機能評価研究班長（主任研究員）

[研究統括・副研究統括・研究企画室長]

松岡 克典 ライフサイエンス分野 研究統括

織田 雅直 ライフサイエンス分野 副研究統括

大西 芳秋 ライフサイエンス分野 研究企画室長

[監事]

 伊東 一明 監事

[地域センター]

田尾 博明 四国センター 所長

長谷川 裕夫 関西センター 所長

松原 一郎 関西センター 所長代理

[オブザーバー（他研究ユニット）]

横地 俊弘 イノベーション推進本部 イノベーションコーディネータ

三重 安弘 ライフサイエンス分野研究企画室 企画主幹

出口 友則 ライフサイエンス分野研究企画室 企画主幹

後藤 雅式 ライフサイエンス分野研究企画室 イノベーションコーディネータ

近江谷 克裕 バイオメディカル研究部門 研究部門長

鎮西 清行 ヒューマンライフテクノロジー研究部門 副研究部門長

廣津 孝弘 四国産学官連携センター イノベーションコーディネータ

矢野 哲夫 四国産学官連携センター イノベーションコーディネータ

長澤 史法 関西研究業務推進部主査

池田 良輝 関西研究業務推進部主査

松浦 晃久 四国研究業務支援室主幹

小縣 裕持 テクニカルスタッフ

[事務局：評価部]

島田 広道 理事／評価部 部長

中村 徳幸 審議役

田村 收 研究評価推進室 室長

平栗 洋一 研究評価推進室 総括主幹

村瀬 至生 研究評価推進室 総括主幹

竹林 良浩 研究評価推進室 主幹

６．配布資料

資料１：議事次第

資料２：出席予定者

資料３：座席表

資料４：研究ユニット評価 第３期中期目標達成状況評価－基本的考え方及び実施内容・方法－

資料５：研究ユニット評価資料

健康工学研究部門  研究ユニット説明資料

ライフサイエンス分野概要の説明資料

第３期中期計画達成状況の自己点検用紙（評価委員のみ）

産総研評価情報システム利用ガイド（評価委員のみ）

評価委員メモ用紙（評価委員のみ）